

損益の状況(連結)

国内・海外別収支

(単位：百万円)

区分	2023年度				2024年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
資金運用収益	1,764,747	4,686,857	△238,084	6,213,520	2,307,653	5,034,957	△414,033	6,928,577
資金調達費用	1,386,273	2,811,129	135,464	4,332,866	1,583,639	2,855,222	151,497	4,590,358
資金運用収支	378,473	1,875,728	△373,549	1,880,653	724,014	2,179,735	△565,530	2,338,218
信託報酬	8,195	—	—	8,195	9,733	—	—	9,733
役務取引等収益	1,291,450	464,247	△39,362	1,716,335	1,397,233	512,576	△34,875	1,874,934
役務取引等費用	192,744	65,146	△23,586	234,305	240,487	87,935	△12,665	315,758
役務取引等収支	1,098,705	399,101	△15,776	1,482,030	1,156,746	424,640	△22,209	1,559,176
特定取引収益	299,416	230,489	△158,769	371,135	499,828	152,645	△83,583	568,890
特定取引費用	417,754	4,394	△158,769	263,379	266,957	1,950	△83,583	185,324
特定取引収支	△118,338	226,094	—	107,756	232,871	150,695	—	383,566
その他業務収益	356,149	254,610	△1,678	609,082	44,101	130,720	△2,492	172,329
その他業務費用	176,811	172,515	△427	348,899	233,822	102,676	△219	336,278
その他業務収支	179,338	82,095	△1,250	260,183	△189,720	28,043	△2,272	△163,949

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。
2.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。
3.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内	2023年度			2024年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	133,033,354	1,764,747	1.33%	171,919,416	2,307,653	1.34%
[㊦] 貸出金	60,474,547	950,588	1.57	63,581,536	1,060,936	1.67
[㊦] 有価証券	24,692,606	438,167	1.77	25,935,371	726,729	2.80
[㊦] コールローン及び買入手形	2,594,417	1,524	0.06	1,112,329	2,177	0.20
[㊦] 買現先勘定	4,477,993	△5,632	△0.13	6,413,836	12,650	0.20
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	5,283,574	87,339	1.65	5,305,687	119,295	2.25
[㊦] 預け金	29,217,730	119,531	0.41	63,088,711	243,594	0.39
[㊦] リース債権及びリース投資資産	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	167,172,113	1,386,273	0.83	174,526,623	1,583,639	0.91
[㊦] 預金	129,418,982	217,609	0.17	134,134,538	319,079	0.24
[㊦] 譲渡性預金	4,242,119	164	0.00	3,930,138	7,490	0.19
[㊦] コールマネー及び売渡手形	2,346,781	306	0.01	4,045,278	8,132	0.20
[㊦] 売現先勘定	10,763,073	423,495	3.93	11,728,898	473,157	4.03
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	1,208,429	15,765	1.30	1,861,540	38,341	2.06
[㊦] コマーシャル・ペーパー	62,648	6	0.01	53,472	82	0.15
[㊦] 借入金	14,595,909	72,383	0.50	14,012,029	71,739	0.51
[㊦] 短期社債	1,000,087	210	0.02	1,099,594	3,298	0.30
[㊦] 社債	967,755	23,962	2.48	799,572	26,812	3.35

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。
2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2023年度34,019,884百万円、2024年度2,444,103百万円)を含めずに表示しております。
なお、日本銀行による政策金利の引き上げに伴い、2024年度に行った日本銀行宛の預け金の集計方法の変更等を遡及適用しております。
当該遡及適用を行わなかった場合の預け金の平均残高、利息、利回りは、以下のとおりであります。

種類	期別	平均残高	利息	利回り
		金額(百万円)	金額(百万円)	(%)
うち預け金	2023年度	2,542,504	95,070	3.74
	2024年度	2,625,807	107,020	4.08

無利息預け金の平均残高(2023年度60,695,111百万円、2024年度62,907,007百万円)を含めずに表示しております。

(単位：百万円)

海外	2023年度			2024年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	79,088,377	4,686,857	5.93%	86,543,006	5,034,957	5.82%
[㊦] 貸出金	42,589,379	2,692,781	6.32	45,973,362	2,925,645	6.36
[㊦] 有価証券	9,606,167	311,054	3.24	10,772,443	388,841	3.61
[㊦] コールローン及び買入手形	5,212,578	205,676	3.95	4,994,174	180,541	3.62
[㊦] 買現先勘定	5,061,536	209,442	4.14	8,628,452	381,611	4.42
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	27,162	176	0.65	71,491	1,104	1.54
[㊦] 預け金	11,295,353	574,541	5.09	10,649,166	500,645	4.70
[㊦] リース債権及びリース投資資産	234,266	12,483	5.33	234,375	12,185	5.20
資金調達勘定	60,812,027	2,811,129	4.62	64,358,620	2,855,222	4.44
[㊦] 預金	35,963,249	1,543,146	4.29	36,487,334	1,444,573	3.96
[㊦] 譲渡性預金	9,975,436	518,418	5.20	11,398,364	551,761	4.84
[㊦] コールマネー及び売渡手形	852,911	43,549	5.11	1,048,023	39,917	3.81
[㊦] 売現先勘定	8,454,547	409,930	4.85	10,087,523	490,299	4.86
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	1,678	41	2.45	6,881	64	0.93
[㊦] コマーシャル・ペーパー	2,314,621	116,193	5.02	2,351,295	109,474	4.66
[㊦] 借入金	1,399,035	69,418	4.96	1,458,675	81,822	5.61
[㊦] 短期社債	—	—	—	—	—	—
[㊦] 社債	213,878	17,941	8.39	274,493	21,596	7.87

(注)1.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2023年度4,097,585百万円、2024年度3,828,747百万円)を含めずに表示しております。

(単位：百万円)

合計	2023年度			2024年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	208,198,622	6,213,520	2.98%	253,558,419	6,928,577	2.73%
[㊦] 貸出金	102,951,055	3,636,796	3.53	109,442,969	3,984,710	3.64
[㊦] 有価証券	34,603,390	704,565	2.04	37,059,999	935,978	2.53
[㊦] コールローン及び買入手形	7,806,995	207,201	2.65	6,106,504	182,718	2.99
[㊦] 買現先勘定	7,583,822	119,755	1.58	12,216,782	268,048	2.19
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	5,307,746	87,502	1.65	5,370,432	120,363	2.24
[㊦] 預け金	38,541,401	604,755	1.57	71,432,703	650,205	0.91
[㊦] リース債権及びリース投資資産	234,266	12,483	5.33	234,375	12,185	5.20
資金調達勘定	232,833,347	4,332,866	1.86	245,026,736	4,590,358	1.87
[㊦] 預金	163,388,878	1,670,570	1.02	168,289,424	1,671,048	0.99
[㊦] 譲渡性預金	14,213,965	518,385	3.65	15,328,503	559,252	3.65
[㊦] コールマネー及び売渡手形	3,199,692	43,855	1.37	5,093,301	48,050	0.94
[㊦] 売現先勘定	17,261,912	749,371	4.34	18,990,916	837,244	4.41
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	1,207,108	15,792	1.31	1,861,679	38,368	2.06
[㊦] コマーシャル・ペーパー	2,377,270	116,199	4.89	2,404,767	109,557	4.56
[㊦] 借入金	16,216,872	154,318	0.95	15,356,274	170,937	1.11
[㊦] 短期社債	1,000,087	210	0.02	1,099,594	3,298	0.30
[㊦] 社債	9,948,211	352,806	3.55	12,500,482	413,681	3.31

(注)1.上記計数は、「国内」、「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2023年度38,108,683百万円、2024年度6,267,009百万円)を含めずに表示しております。

なお、日本銀行による政策金利の引き上げに伴い、2024年度に行った日本銀行宛の預け金の集計方法の変更等を遡及適用しております。当該遡及適用を行わなかった場合の預け金の平均残高、利息、利回りは、以下のとおりであります。

種類	期別	平均残高	利息	利回り
		金額(百万円)	金額(百万円)	(%)
うち預け金	2023年度	11,866,174	580,295	4.89
	2024年度	10,969,800	513,632	4.68

無利息預け金の平均残高(2023年度64,783,910百万円、2024年度66,729,912百万円)を含めずに表示しております。

■役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	2023年度				2024年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
役務取引等収益	1,291,450	464,247	△39,362	1,716,335	1,397,233	512,576	△34,875	1,874,934
^{うち} 預金・貸出業務	19,985	284,260	△8,142	296,103	21,632	317,385	△9,172	329,845
^{うち} 為替業務	113,532	38,749	△42	152,239	115,882	43,158	△73	158,967
^{うち} 証券関連業務	149,666	59,490	△10,546	198,609	182,396	75,857	△8,570	249,683
^{うち} 代理業務	9,543	—	—	9,543	8,608	—	—	8,608
^{うち} 保護預り・貸金庫業務	4,316	4	—	4,321	4,020	4	—	4,025
^{うち} 保証業務	80,240	16,168	△4,747	91,662	76,950	16,692	△2,452	91,190
^{うち} クレジットカード関連業務	431,985	946	—	432,932	481,456	2,082	—	483,539
^{うち} 投資信託関連業務	157,486	10,488	△995	166,979	183,841	8,749	△962	191,627
役務取引等費用	192,744	65,146	△23,586	234,305	240,487	87,935	△12,665	315,758
^{うち} 為替業務	23,156	8,835	△1,752	30,240	24,886	8,748	△1,980	31,654

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。

2.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

3.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

■特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	2023年度				2024年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引収益	299,416	230,489	△158,769	371,135	499,828	152,645	△83,583	568,890
^{うち} 商品有価証券収益	279,960	69,282	—	349,242	—	52,645	△52,645	—
^{うち} 特定取引有価証券収益	13,092	6,215	—	19,307	—	6,481	△5,796	685
^{うち} 特定金融派生商品収益	3,561	154,992	△158,553	—	495,594	93,518	△23,664	565,449
^{うち} その他の特定取引収益	2,801	—	△216	2,585	4,233	—	△1,477	2,756
特定取引費用	417,754	4,394	△158,769	263,379	266,957	1,950	△83,583	185,324
^{うち} 商品有価証券費用	—	—	—	—	237,969	—	△52,645	185,324
^{うち} 特定取引有価証券費用	—	—	—	—	5,796	—	△5,796	—
^{うち} 特定金融派生商品費用	417,754	4,178	△158,553	263,379	23,191	472	△23,664	—
^{うち} その他の特定取引費用	—	216	△216	—	—	1,477	△1,477	—

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。

2.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

3.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。